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Prezentujemy wyniki badań koniunktury przeprowadzonych wśród polskich przedsiębiorstw w dniu 3.07.2023 r. przez Polski Insty-
tut Ekonomiczny i Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Wyniki posłużyły do wyznaczenia poziomu Miesięcznego Indeksu Koniunktury (MIK) dla wszystkich przedsiębiorstw oraz w grupach 
wyznaczonych przez wielkość (liczba zatrudnionych) i branżę reprezentowaną przez przedsiębiorstwa.

Prezentujemy też odpowiedzi przedsiębiorców oceniające bariery prowadzenia działalności oraz dostępność do zewnętrznych 
źródeł finansowania. Pytanie, które zadaliśmy dodatkowo tym razem dotyczyło działań podejmowanych przez przedsiębiorców w celu 
poprawy dbałości o środowisko. Szczegółowe wyniki badań ankietowych z bieżącego i poprzednich odczytów prezentujemy na wy-
kresach na końcu opracowania. 

Lipcowy MIK = 100,3

Lipcowy Miesięczny Indeks Koniunktury wzrósł m/m o 4,3 pkt. do poziomu 100,3 pkt. Po raz pierwszy od sierpnia 2022 r. war-
tość MIK jest powyżej poziomu neutralnego (100,0). Lipcowy odczyt jest najwyższą tegoroczną wartością indeksu, wyższą o 6,6 pkt. 
od najniższej jego wartości w tym roku odnotowanej w lutym (93,7 pkt.). Pozostaje jednak o 2,1 pkt. niższa od ubiegłorocznego odczytu 
lipcowego (102,4 pkt.), który odzwierciedlał pozytywną ocenę koniunktury w polskiej gospodarce. 

O poprawie wyniku MIK w lipcowym odczycie w największym stopniu zadecydowały wskaźniki wynagrodzeń i płynności finan-
sowej firm oraz zatrudnienia, których wartości utrzymują się powyżej poziomu neutralnego i wzrosły m/m.

MIK zestawienie comiesięczne 
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Wartości przekraczające poziom neutralny i wykazujące 
wzrost m/m dotyczą wynagrodzeń (116,1 pkt.; wzrost o 2,3 pkt.) 
i płynności finansowej (115,3 pkt.; wzrost o 4,7 pkt.) oraz zatrud-
nienia (104,8 pkt., wzrost o 0,8 pkt.). Wskazuje to na stosunkowo 
dobrą kondycję rynku pracy, potwierdzoną danymi GUS o niskiej 
stopie bezrobocia w Polsce.

Niskie odczyty MIK w lipcu dotyczą nakładów inwesty-
cyjnych (86,8 pkt.) oraz liczby nowych zamówień (92,7 pkt.), 
w których odnotowano jednak największe wzrosty m/m, odpo-
wiednio o: 16,5 pkt. i 6,5 pkt. Daje to nadzieję na poprawę sytuacji 
w przyszłych miesiącach. Niepokoi wartość wskaźnika sprzedaży 
(91,6 pkt.), która od dwunastu miesięcy jest poniżej poziomu neu-
tralnego i jako jedyna wśród komponentów lipcowego MIK spadła 
m/m (o 1,0 pkt.). 

W lipcowym odczycie wartości niemal wszystkich komponen-
tów MIK są niższe r/r. Wyjątkami są wskaźniki płynności finansowej 
(wzrost o 9,2 pkt.) i wynagrodzeń (wzrost o 3,8 pkt.).

MIK według komponentów
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W lipcowym odczycie MIK negatywne nastroje przeważają je-
dynie w branży TSL, mimo odnotowanego wzrostu o 5,2 pkt. m/m 
do poziomu 98,0 pkt. Nastroje pozytywne przeważają w firmach 
handlowych (107,5 pkt.), usługowych (105,4 pkt.), zajmujących się 
produkcją (103,8 pkt.) oraz budownictwem (101,8 pkt.). Wzrost m/m 
wartości wskaźnika odnotowały: budownictwo (o 13 pkt.), handel 
(o 9 pkt.) oraz produkcja (o 5,2 pkt.), dla których w poprzednim mie-
siącu poziom MIK był poniżej neutralnego. Spadek wartości indeksu 
zanotowały przedsiębiorstwa usługowe (spadek o 3,8 pkt.), ale po-
ziom MIK utrzymuje się w tych firmach powyżej neutralnego. 

MIK według branż

TSLProdukcjaUsługiHandelBudownictwo

101,8

98,0

107,5 103,8105,4
Odczyt neutralny = 100

Budownictwo Handel Usługi Produkcja TSL

110,6
101,8 107,5115,1 111,7

105,4

110,2 103,8 107,2 98,0

0

100

200

VIIIVIII
0

100

200

VIIIVIII
0

100

200

VIIIVIII
0

100

200

VIIIVIII
0

100

200

VIIIVIII

20222022202220222022

W lipcu pozytywne nastroje przeważają wśród dużych i śred-
nich przedsiębiorców. Wartość wskaźnika dużych firm wzrosła 
m/m o 10,4 pkt. do poziomu 117,6 pkt. (najwyższa wartość od lute-
go 2022 r.). Średnie firmy odnotowały wzrost wartości indeksu m/m 
o 8,9 pkt. do poziomu 101,4 pkt.. W mikrofirmach, mimo wzrostu 
wskaźnika o 3,3 pkt. m/m, nadal przeważają negatywne nastroje 
(88,7 pkt.). Jedynie małe przedsiębiorstwa odnotowały spadek war-
tości odczytu m/m (o 1,9 pkt.), co oznacza pogorszenie nastrojów 
w tej grupie. Na poprawę nastrojów dużych i średnich firm wpłynę-
ło zwiększenie odsetka odczuwających wzrost wartości sprzedaży 
i liczby nowych zamówień oraz inwestujących w aktywa materialne 
i niematerialne. 

MIK według wielkości przedsiębiorstw 
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Komentarz PIE 

W lipcu MIK po raz pierwszy od prawie roku wskazuje na przewagę pozytywnych nastrojów 
wśród przedsiębiorców. Wpłynęła na to dalsza poprawa płynności finansowej przedsiębiorstw – 
ponad połowa firm uznała, że ma wystarczające środki na funkcjonowanie dłużej niż 3 miesiące. 
Jednocześnie nadal więcej firm planuje podwyżki niż obniżki wynagrodzeń, utrzymuje się też prze-
waga firm planujących rekrutację nowych pracowników nad rozważającymi ich zwolnienie – niemal 
11 proc. firm zamierza zatrudnić nowe osoby w najbliższych 3 miesiącach. Niepokojąca jest nato-
miast niekorzystna sytuacja w obszarze wartości sprzedaży i liczby nowych zamówień. Od roku 
deklaracje o spadkach prawie dwukrotnie przewyższają deklaracje o wzrostach. 

W niemal wszystkich branżach, poza TSL, w lipcu przeważają pozytywne nastroje, szczegól-
nie wyraźnie widoczne w handlu. Jednak stabilna, kilkumiesięczna przewaga optymizmu wystę-
puje jedynie w produkcji. W większości branż od kilku miesięcy dominował pesymizm. Od początku 
roku najlepsze nastroje panują w dużych firmach, optymiści przeważają też wśród przedstawicieli 
średnich przedsiębiorstw. Najgorzej radzą sobie mikrofirmy, choć w lipcu również wśród nich widać 
poprawę nastrojów.

Główną barierą działalności przedsiębiorstw jest niepewność gospodarcza, ale wyraźnie rośnie znaczenie barier związa-
nych z rynkiem pracy – kosztów pracy oraz niedostępności pracowników. Wynika to m.in. z kolejnej, drugiej w tym roku, podwyżki 
płacy minimalnej. Obserwacje z badań MIK znajdują też potwierdzenie w danych GUS, według których spada liczba wolnych miejsc 
pracy, a co piąty etat to nowo utworzone miejsce pracy. W obliczu konkurencji o pracownika pracodawcy wolą podnieść pensje, niż 
stracić wykwalifikowanych pracowników.

dr Anna Szymańska
Zespół Foresightu 

Gospodarczego PIE
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw  
w lipcu 2023 r. – wybrane wyniki badań ankietowych (w proc. odpowiedzi)
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W lipcu główną barierą utrudniającą działalność fir-
mom była niepewność sytuacji gospodarczej, na którą 
wskazało 72 proc. firm (wzrost o 2 pkt. proc. m/m). Pra-
wie tyle samo firm narzekało na wzrost kosztów pracow-
niczych (71 proc., bez zmian m/m), a nieco mniej na wzrost 
kosztów energii (61 proc., spadek o 3 pkt. proc. m/m). Za-
uważalny jest wzrost wskazań na problemy związane z nie-
dostępnością pracowników (51 proc., wzrost o 5 pkt. proc. 
m/m). Pewien wzrost dotyczy też wskazań na zatory płat-
nicze (47 proc., wzrost o 3 pkt. proc. m/m) i koszty finanso-
wania (37 proc., wzrost o 3 pkt. proc. m/m). Natomiast na 
takim samym poziomie pozostał odsetek firm skarżących 
się na niedostępność produktów (24 proc.).

Niepewność sytuacji gospodarczej i wzrost kosztów 
pracowniczych utrudnia działalność przede wszystkim 
firmom z branży TSL (odpowiednio: 76 proc. i 77 proc.) 
i usługowym (odpowiednio: 76 proc. i 78 proc.). Firmy 
działające w branży TSL częściej niż inne narzekają też na 
wzrost kosztów finansowania (52 proc.) i zatory płatnicze 
(57 proc.). Na problemy związane z rosnącymi cenami ener-
gii wskazywali przede wszystkim przedsiębiorcy z branży 
produkcyjnej (72 proc.). Niedostępność produktów do-
skwierała natomiast częściej firmom handlowym (31 proc.).

Proszę ocenić znaczenie poszczególnych barier w działalności Państwa przedsiębiorstwa. Ocenę proszę 
podać w skali 5-stopniowej, gdzie 1 oznacza bardzo małe znaczenie, a 5 – bardzo duże znaczenie, 0 – bariera 
nie występuje ze względu na specyfikę firmy.
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Przedsiębiorcy podejmują różne działania w celu 
poprawy dbałości o środowisko, ale niewątpliwie 
tym najczęściej spotykanym jest segregacja śmieci 
(84 proc.). Połowa firm ogranicza wytwarzanie odpadów, 
ale 27 proc. nie podejmuje i nie planuje takiego działa-
nia. Wzrost cen energii spowodował, że 41 proc. przed-
siębiorstw wdrożyło pewne ograniczenia w korzystaniu 
z energii elektrycznej. Wprowadzenie mniej emisyjnych 
nośników energii zadeklarowała niemal co trzecia fir-
ma, ale podobna część firm takiego działania nie podjęła 
i nie planuje. Około 30 proc. firm inwestuje w moderniza-
cję urządzeń lub maszyn, aby uczynić je bardziej ener-
gooszczędnymi, lub termomodernizację budynków. Co 
czwarta firma wykorzystuje ekologiczne materiały i su-
rowce do produkcji lub świadczenia usług, ale zdecydo-
wanie więcej (37 proc.) nie podejmuje i nie planuje takiego 
działania. Najrzadziej spotykanym działaniem jest wpro-
wadzanie do floty pojazdów elektrycznych – tylko 7 proc. 
firm podjęło już takie działania i taka sama część ma je 
w planach. Zdecydowana większość firm (72 proc.) nie 
wprowadza i nie planuje wprowadzać do floty pojazdów 
elektrycznych.

Czy i jakie działania podejmuje lub planuje podjąć firma w celu poprawy dbałości o środowisko?
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Komentarz BGK 

Trzeci kwartał rozpoczął się pozytywnie dla indeksu MIK. Poza powrotem agregatu powy-
żej poziomu neutralnego i silnego wzrostu względem czerwca br., pojawiły się inne pozytyw-
ne sygnały. Wśród branż budownictwo powróciło ponad wartość równowagi przekraczając 
jednocześnie odczyt sprzed roku. Może to sugerować, że sektor zaczyna bardziej optymi-
stycznie patrzeć na kolejne miesiące m.in. w związku z wprowadzeniem programu „Bezpiecz-
ny Kredyt”. Powrót do wzrostu widać również w handlu, który ma za sobą kilka trudnych 
miesięcy.  Nastąpiła także poprawa komponentu zatrudnienia, a czerwiec potwierdził odwró-
cenie negatywnej tendencji w płynności przedsiębiorstw. Relatywnie słabo przedstawia się 
natomiast kondycja najmniejszych firm (małych oraz mikro). Od momentu rosyjskiej agresji 
na Ukrainę indeksy tych podmiotów pozostają poniżej 100 pkt. i ostatnie miesiące nie wska-
zują na poprawę nastrojów. 

MIK potwierdza, że polska gospodarka może mieć już za sobą dołek koniunktury. Podob-
ne wnioski można również zaobserwować w analogicznych badaniach GUS (szczególnie do-
tyczących budownictwa i handlu). Kolejne miesiące dla krajowych przedsiębiorstw powinny 
więc być lepsze niż ubiegłe.
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Lipiec to kolejny miesiąc, w którym odsetek przed-
siębiorców zgłaszających pogorszenie dostępu do 
finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech mie-
siącach przeważa nad notującymi ułatwienia dostę-
pu. O ile jednak w czerwcu widoczny był wyraźny wzrost 
m/m liczby narzekających przedsiębiorców, to w lipcu 
liczba ta nieco się zmniejszyła. W czerwcu na dostęp 
do zewnętrznych źródeł narzekało 26 proc., a w lipcu 
22 proc. firm. Na łatwiejszy dostęp do finansowania ze-
wnętrznego wskazuje obecnie 5 proc. firm, zaś miesiąc 
temu było to zaledwie 2 proc.

Na pogorszenie dostępu do finansowania zewnętrz-
nego najczęściej skarżą się małe (29 proc) i mikrofirmy 
(20 proc.), a także przedsiębiorstwa budowlane (32 proc., 
miesiąc temu było 19 proc.) oraz usługowe (27 proc.).

W lipcu odsetek wskazań na brak zmian w dostępie 
do zewnętrznego finansowania wynosił 69 proc. i był taki 
sam jak miesiąc wcześniej. Brak zmian najczęściej do-
strzegają firmy duże (81 proc.) oraz produkcyjne i handlo-
we (po 78 proc.).

Jak zmienił się w Państwa firmie dostęp do finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech miesiącach?

Marcin Lipka
Ekspert ds. analiz rynków

Departament Badań i Analiz BGK
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw –  
lipiec 2023 r. – wykresy wyników badań ankietowych 

przedsiębiorstw (w proc. odpowiedzi)
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Nie zmieniła sięWzrosła Spadła

20
21

20
22

20
22

20
23

VIIVIVIVIIIIIIXIIXIXIXVIIIVIIVIVIVIIIIIIXIIXIXIXVIIIVIIVIVIVIIIIII

Bez zmianWzrost Spadek
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Jakie zmiany poziomu zatrudnienia firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się liczba nowych zamówień w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się łączna wartość sprzedaży w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.
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WystarczająceZbyt duże Zbyt małe
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NiższeWyższe, takie same Brak
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Jakie zmiany poziomu wynagrodzeń firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Przy posiadanym portfelu zamówień i przewidywanych na najbliższy miesiąc zmianach popytu, aktualne moce 
produkcyjne (np. pracownicy, budynki, maszyny i urządzenia techniczne, środki transportu itp.) Państwa 
przedsiębiorstwa są:

Czy Państwa przedsiębiorstwo poniosło wydatki na inwestycje w aktywa materialne (np. zakup maszyn, 
urządzeń, środków transportu, budowa i modernizacja budynków oraz budowli itp.) lub niematerialne  
(np. wydatki na badania i rozwój – B+R, prawa własności intelektualnej, analizy rynkowe, inwestycje  
w kapitał ludzki) w ostatnich trzech miesiącach i jaki był poziom tych wydatków względem poprzednich 
trzech miesięcy?
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Bez zmianŁatwiej Trudniej Odmowa odpowiedzi
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Jak oceniają Państwo obecną płynność finansową przedsiębiorstwa? Czy jest ona wystarczająca 
na funkcjonowanie firmy przez:

Jak dla Pana/i firmy zmienił się w ostatnich trzech miesiącach dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania 
(np. kredyty, obligacje, leasing, factoring). Czy jest …

Autorzy opracowania
Katarzyna Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, Jędrzej Lubasiński, Maciej Miniszewski, Anna Szymańska, Paweł Śliwowski,  
Aleksandra Wejt-Knyżewska, Katarzyna Zybertowicz

Nota metodologiczna

Miesięczny Indeks Koniunktury (MIK) jest narzędziem do badania nastrojów gospodarczych przedsiębiorstw w Polsce, opracowa-
nym przez Polski Instytut Ekonomiczny oraz Bank Gospodarstwa Krajowego.

MIK powstaje co miesiąc na podstawie pomiarów dokonanych w siedmiu kluczowych obszarach działalności przedsiębiorstw: war-
tość sprzedaży, nowe zamówienia, zatrudnienie, wynagrodzenia, moce produkcyjne, wydatki inwestycyjne, sytuacja finansowa.

Poziomy liczbowe MIK obliczamy na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzanych na reprezentatywnej próbie 500 
przedsiębiorstw, w czterech kategoriach wielkościowych i pięciu branżowych.

Poziomy MIK przyjmują wartości z przedziału <0;200>, a punkt odniesienia wskaźnika stanowi odczyt 100, który jest poziomem 
neutralnym.



Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny 

z historią sięgającą 1928 roku. Jego obszary badawcze to przede wszystkim 
makroekonomia, energetyka i klimat, handel zagraniczny, foresight gospodarczy, 
gospodarka cyfrowa i ekonomia behawioralna. Instytut przygotowuje raporty, 
analizy i rekomendacje dotyczące kluczowych obszarów gospodarki oraz życia 
społecznego w Polsce, z uwzględnieniem sytuacji międzynarodowej.

Bank Gospodarstwa Krajowego
Bank Gospodarstwa Krajowego to polski bank rozwoju – jedyna taka instytucja 

w Polsce. Bank aktywnie wspiera zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy 
kraju. Realizując strategiczne projekty rozwojowe finansuje m.in. największe 
inwestycje infrastrukturalne, zwiększa dostęp Polaków do mieszkań oraz pobudza 
przedsiębiorczość polskich firm w kraju i za granicą. Jest inwestorem w funduszach, 
których aktywami zarządza Polski Fundusz Rozwoju. Pracownicy banku mają 
wysokie kompetencje w realizacji projektów służących rozwojowi kraju. 

Dbając o zrównoważony rozwój kraju, Bank jest obecny w każdym regionie 
Polski. W 2018 r. rozpoczął ekspansję, otwierając przedstawicielstwa zagraniczne, 
które dziś działają już w Brukseli, Frankfurcie i Londynie. BGK ma unikalne 
doświadczenie w finansowaniu, inwestowaniu, udzielaniu poręczeń i gwarancji 
oraz dystrybucji funduszy unijnych. Odgrywa znaczącą rolę w realizacji Strategii na 
Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, która jest kluczowym dokumentem w polityce 
gospodarczej Polski. 

Podstawą działalności BGK jest odpowiedzialny, etyczny i zrównoważony 
biznes, dlatego Bank podejmuje wiele inicjatyw promujących przedsiębiorczość, 
innowacje, ekologię oraz uczciwe traktowanie pracowników, partnerów i klientów.


